

PRZEDPŁATA

w Krakowie:
 rocznie zhr. 16—
 kwartalnie " 4—
 miesięcznie " 1.35
 za odnośzenie — 20
 Na prowincji:
 rocznie zhr. 20—
 kwartalnie " 5—
 miesięcznie " 1.70
 Za granicą:
 w Niemczech miesięcznie 2 zhr., w innych krajach Europy zł. 2.20
 Numer zwykły 8 ct.
 Niedzielną i Czwartkową 10 ct.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem świąt i niedziel, o godzinie 10 zrana.

OGŁOSZENIA

Za wiersz 6 ct. Od wiersza w drobnych ogłoszeniach 1 1/2 ct. w „Nadesłanem“ Wiersz zwykły 20 ct. Słuby nekrologi wiersz 40 ct. Do działu inseratów upewnocniony Jan Strycharski.
 Rękopisów redakcja nie zwraca.
 Każda zmiana adresu 20 ct.

Redakcja i Administracja:
 Kraków, ulica Garbarska Nr. 7.

ZAŁOŻYCIEL: JÓZEF ROGOSZ.

Redaktor: KAZIMIERZ EHRENBURG.

Telefon Redakcji Nr. 309.

Biuro Inseratowe:
 Kraków, ul. Jagiellońska l. 7.

Na brudnym tle.

Wiecznie tasama sprawa Dreyfusa! Od początku istnienia Francji nie wydarzyło się ku jej szczęściu, aby sprawa jednego indywiduum, zbrodniarza i zdrajcy kraju, latami całymi absorbowała uwagę i siły moralne całego narodu i państwa i zyskała wagę i znaczenie pierwszorzędną, najżywniejszą sprawą narodową! Zaliste chorem, bardzo rozstrojonym musi już być społeczeństwo, w którym coś podobnego dzieć się może!

Ołbrzymie publikacje Figara w sprawie zeznań, poczynionych przez świadków przed trybunałem kasacyjnym, mają dowodzić i są uważane za zwycięstwo syndykatu dreyfusowskiego i o tyle istotnie przysłużyły się sprawie skazańca z Czarnej wyspy i jego syndykatu żydowskiego, o ile się przyczyniły do zamącenia sądu opinii publicznej przez nieprawdziwe, tendencyjne przedstawienie faktów. Należy bowiem zwrócić uwagę na to, że zeznania świadków przed trybunałem kasacyjnym zostały podane niekompletnie i w niewłaściwym porządku, w czym leży rozmyślna polityka Figara. Nawet brzmienie słów poszczególnych zeznań niejednokrotnie zostało poprzekręcane, ale szereg nadesłanych sprostowań zaraz z początku na podstawie ustawy prawosowej zmusił ostatecznie Figaro do ściślejszego przestrzegania prawdy. Jednej przyjemności nie umiało sobie jednak pismo to odmówić, to jest podało przynajmniej poszczególne zeznania w niewłaściwej kolejki jedno po drugim, co czytelnikowi podsuwa częstokroć fałszywe zrozumienie ich treści.

W obozie dreyfusardów panuje wobec tych rewelacji radość i pozorna pewność zwycięstwa. Zobaczymy wobec tego, czy istotnie mają do tego teraz większy powód, niż przedtem. Nam się zdaje, że publikacje wywołują raczej skutek wprost przeciwny temu, jakiego się spodziewał żydowski syndykat. Przypatrzmy się przedewszystkiem choć pobieżnie zeznaniom samym. Otóż świadectwa generałów, ministrów, oraz byłego prezydenta Rzeczypospolitej, Casimir-Périer są dla Dreyfusa wprost zabijające, mianowicie gruntowne wywody, pełne znajomości całej kwestji, generała Roget, znanego z intermezzo zamachowego z deputowanym Déroutede. Ażeby osłabić wrażenie jego zeznania, czepia się Figaro żółbła, twierdząc, że Roget nie daje dostatecznej rekojmi z powodu, że „nie dosć się zajmował sprawą Dreyfusa!“ Sięle, także dreyfusowski, pisze natomiast, że jakkolwiek zeznania Rogeta są dla Dreyfusa bardzo obciążające, to nie dają rekojmi wiarygodności, bo Roget z a n a d t o (!) oddawał się tej sprawie. A więc raz za mało, drugi raz zanadto zajmował się sprawą, ale tak to, jak tamto, wystarcza pismom stojącym na żołdzie syndykatu, ażeby rzucić cień podejrzenia na wiarygodność świadka niewygodnego.

Trybunałowi kasacyjnemu, którego sympatje dreyfusowskie aż nadto są widoczne, bardzo nie mile są obciążające świadectwa tyłu dostojników państwa, tak cywilnych, jak wojskowych.

Znalazł się jednak obrońca w osobie komendanta Hartmanna, którego powołania na świadka zażądał adwokat Mornard. Oficer ten, przygotowany oddawna na swe przesłuchanie (bo w dwa dni po otrzymaniu pozwu zjawił się przed trybunałem z ołbrzymim materiałem aktów, do którego zestawienia potrzeba było co najmniej miesiąc czasu), udawał, jako fachowy artylerzysta, że użyte w *bordereau* techniczne wyrazy nie musiały pochodzić od oficera artylerji, i że tajemnica owego tyle omawianego w prasie hamulca hydropneumatycznego oddawna była znana za granicą. Otóż, jakkolwiek Hartmann nigdy nie zajmował się sprawą Dreyfusa, mimo to stał się nagle powagą w oczach organów dreyfusowskich.

Duo cum faciunt idem, non est idem. Hartmanna wielbiono jako wybawiciela Dreyfusa, gdy niedługo po jego zeznaniu techniczny szef artylerji francuskiej przy ministerstwie wojny, jenerał Deloye, wykazał błędność twierdzeń komendanta Hartmanna. Charakterystyczną jest rzeczą, że po za publikacją Figara stoi jak jeden mąż cała zagraniczna prasa żydowska i cała szowinistyczna prasa niemiecka i angielska; już to samo powinno rozumnej i patrijotycznej części społeczeństwa francuskiego otworzyć wreszcie oczy!

Ponieważ publikacją i rewelacją z okazji sprawy Dreyfusa nie ma końca, musimy także wspomnieć o nowej „rewelacji“ tyczącej osoby Esterhazego, dosyć zresztą fantastycznej. Otóż pewien jenerał, którego adjutantem kiedyś miał być Esterhazy, twierdzi, że tenże pod fałszywym nazwiskiem między rokiem 1850 a 1860 był wychowawcą austriackiej akademji wojskowej w Wiener-Neustadt, którą opuścił w roku 1857 nie wstępując do armji austriackiej. Kolegami jego ówczesnymi w akademji byłiby w takim razie pomiędzy innymi, obecny komendant korpusu krakowskiego jenerał Albori i jenerał-adjutant cesarski, hrabia Paar. Ciekawem by było, czy ci jenerałowie potwierdzą identyczność osławionego Esterhazego z jednym z kolegów swych z akademji? Prawdopodobnie jednak cała ta „rewelacja“ będzie kaczka, jak tyle innych wiadomości wyrosłych na brudnym tle sprawy Dreyfusa.

Czy ciągle po omacku?

Pomieściliśmy temi dniami w sprawie ruchu emigracyjnego godny uwagi artykuł p. Wielowiejskiego. W uzupełnieniu tego artykułu, godzi się przytoczyć następujące uwagi, które znajdujemy w ostatnim numerze *Gazety handlowo-geograficznej*:

W Galicji 7 milionów ludności ciąży na 78.532 kilometrach □ czyli ciężarem przeszło 90 ludzi na jednym kilom. □ Drastyczność leży w tem, że kraj ten jest prawie wyłącznie rolniczy, bez przemysłu rolniczego a również mało co w nim się znajduje jakiegobądź innego. Jakże rola może wyżywić takie masy ludności, jeżeli zwłaszcza większa część jej, należąca do wielkiej własności, produkuje i na wywóz, (by za to otrzymywać wyroby przemysłu, którego nie ma w kraju) i nadto wytwarza mało, bo w sposób zacofany?

Plody nasze surowe (zboża, jaja, mięso i t. d.) spożywają zdrowo nasi sąsiedzi zachodni bliżsi (Niemcy) i dalsi (Anglicy). A my nie umiemy sobie stworzyć u siebie tyle źródeł dochodu i zarobku, by sami je całkiem pochłonąć i sprowadzić jeszcze dla swej potrzeby drugie tyle skądinąd. Galicja jest jednym z ludniejszych krajów w Polsce i na świecie. Mniej ludne Król. Polskie (z 10-ma milionami ludności na 127.000 kilom. □) ma tylko 74 mieszkańców na kilometr □, a oprócz tego ma dosyć rozwinięty przemysł, zapoczątkowany za czasów polskich, przemysł, który dostarcza środków istnienia całej znacznej masie robotników. Mimo to nie dostarcza ich wszystkim i stamtąd też płynie prąd wychodźczy.

Jak przeciwdziałać temu prądowi krwi polskiej, pochłanianej przez kraje europejskie, przez Amerykę i przez inne części świata? Oczywiście stwarzając możliwość istnienia czyli źródła dochodu i zarobku. Już minęło panowanie pojęć klasycznej ekonomji politycznej, według której każdy za siebie odpowiada i zupełnie się czuje usprawiedliwionym, jeżeli nie zrobi dla drugich, jeżeli o nich nie pomyśli, byle tylko nie zagrabił brata widocznym, sprzeciwiając się istniejącym paragrafom karnym. Hasło „apres nous le déluge“ (po nas potop) powinno całkiem przebrzmieć pomiędzy nami i winniśmy zrozumieć, że w obecnych stosunkach społecznych nieratowanie mas ludu naszego, bierne zachowanie się, nieobmyślenie środków zaradających jego nędzy, równa się korzystaniu z jego pracy nagromadzonej, równa się jego zagrabianiu. Proste przeto przeciwdziałanie wychodźstwu bez podania mu środków istnienia jest spuszczeniem szlabanu tuż przed wózkami chłopskim, przejeżdżającym

w poprzek drogi żelaznej, tak, aby nie uszedł miazdzącemu go na pewno pociągowi nędzy.

Środki istnienia stwarzać trzeba i w kraju i po za krajem. Równie występem jest „spuszczanie szlabanu“ czy to w kraju własnym czy to za morzem, czyli innymi słowy: z jednej strony nie godzi się zatrzymywać lud do pozostania w kraju przed posuwającą się na niego nędzą, z drugiej zaś strony haniebnem jest namawiać go, by wynosił się do krajów obcych, tak, aby na obczyźnie zmarniał.

Jest to mniej więcej to samo co nęcić go, by dobrowolnie skakał w pułapkę na zagładzenie. Niczem innym bowiem nie jest, jak taką pułapką, kraj nowy, do którego by spędzono ludzi naszych bez dania im możności wyżywienia się. Bodaj czy nie lepiej niemal od razu ich związać jak barany i pozarzynać, by się nie męczyli.

Z tej bierności występnej w kraju i po za krajem winniśmy wreszcie wystąpić. O podniesieniu przemysłu, parcelacji i ducha stowarzyszeniowym prawią wymowniej od nas wszystkie organa prasy, upatrując słusznie w tem środki utrzymania w kraju i przy życiu dziesiątek tysięcy ludzi rodzących się rok rocznie a odlatujących po za kraj i do życia pozagrobowego z nędzy i ciemnoty. Wypada nam przypominać to, o czem zwykle się milczy wymownie t. j. nawoływać do konieczności wszechstronnego uregulowania emigracji.

Pojmujemy to w tym duchu, że nie tylko nam chodzi o przeprowadzenie naszych wychodźców przez morze, jak to czyniło polskie Towarzystwo św. Rafała 1845 i 1896 r. we Lwowie, wyznaczając przywódców inteligentnych niewykształconym partjom emigrantów odjeżdżającym za morze. Trzeba uczynić jeszcze krok dalszy i wstąpić w ślady ludów cywilizowanych, żywotnych i kolonizujących, potworzyć towarzystwa kolonizacyjne polskie. Nie jest to żadna błaża filantropijna, lecz interes dobry i bardzo realny. Jeżeli obecnie nie możemy chwycić w swoje ręce zarobku, jaki mają na przewożeniu mas ludu polskiego towarzystwa przewozowe niemieckie, włoskie, angielskie, francuskie, brazylijskie i t. d., jeżeli tylko marzyć możemy o okrętach własnych, zarabiających na przewożeniu dziesiątek tysięcy dusz polskich przez wodę oceanową, możemy z łatwością przystąpić do działalności innej i zyskowniejszej i patrijotycznej.

Zamiast, żeby na osiedleniu żywiołu polskiego zarabiali towarzystwa kolonizacyjne niemieckie, włoskie, brazylijskie, angielskie i inne, osiedlajmy siebie samych, zarabiamy na tem grosz setny, nadawajmy kolonjom nazwy polskie, skupiajmy żywioł nasz w organizm żyjący nowopolski, ratujmy rodaków naszych od rozproszenia i wsiąkania w żywioły obce lub w nicość, twórzmy towarzystwa kolonizacyjne polskie. Jedno się tworzy obecnie w tej chwili. (Statuta już są wygotowane. Niebawem utworzy się komitet zajmujący się specjalnie przywołaniem jego do życia).

Mieć będzie ono na oku zakupywanie większych obszarów ziemi w brazylijskim stanie Parana i parcelowanie ich na dogodnie spłaty kolonistom naszym, a uboczne zarabianie w dziedzinie przemysłu i handlu. Ziemia niezaludniona i za bezcen kupiona nabywa dziesięćkrotną wartość, skoro utworzy się na niej żywotna osada. Włóścianie nasi dowiedli, że są znakomitymi osadnikami. Korzystajmy z tego materiału kolonizacyjnego i zakładajmy sami osady polskie. Dowiedzmy, że nie jesteśmy jedynie materiałem, wygniecionym na obcą modę przez obcych, lecz żywotnym narodem, niedającym się nędzy i krukowi, czatującym na jego ciało.

Od lat kilku nawołujemy do tej akcji tak potrzebnej i na tak realnych podstawach opartej. Niestety, nie znajdujemy w społeczeństwie własnym, oprócz platoniczności uznania — żadnego poparcia. Tymczasem dziś fala emigracyjna przybiera coraz groźniejsze rozmiary — tysiące ludzi pędzi na „złamanie karku“ do ledowatej Kanady. Zewsząd słychać beznadziejne głosy, wołające o pomoc, opiekę i organizację. Czy wszystko ma się skończyć na słowach? Czy ciągle mamy kroczyć po omacku?

Kupujcie tylko u Chrześcian!

NAKŁADEM KSIĘGARNI KATOLICKIEJ
Dra Władysława Miłkowskiego

w Krakowie, Rynek 30

wyszło świeżo drugie wydanie książki do nabożeństwa
pod tytułem: 1115

Małe nabożeństwo mszalne

złożone przez H. D. (str. 671 i VI w 32-ce).

jesto bardzo praktyczna książka do pałocera, w rodzaju francuskiego Parolssien Romani, zawierająca obok najużywanich modlitw Msze na wszystkie niedziele i święta w roku.

Cena egz. bez oprawy 2 korony, w oprawie w płótno angielskie, łamegi marmurkowe 2 k. 50 gr. — Toż z brzegami pasowymi 3 k. W oprawie w szagryn miękki, rogi okrągłe, brzegi złote, oprawa elegancka 5 k. — Toż samo w przeslicznej eleganckiej oprawie belgijskiej, w miękką skórę ciemną (różne kolory) zasianą złotonemi lihami francuskimi, brzegi złote, a pod nimi pasowe 17 koron i 50 hal. Taka sama oprawa w maroquin de Levant 19 k. i 50 h. Na porto należy dołączyć 40 groszy.

**Wszelkie nasiona
i nawozy sztuczne
i maszyny rolnicze**
poleca 809 8 15
S. MIKUCKI
Kraków, Rynek 34.
Cenniki gratis i franco.

Prawo propinacyjne

w miejscowościach powiatu chrzanowskiego Babice, Wygietzów, Lipowiec, Olszyny, Zagórze, Żarki, Mętków, Jankowice, Rozkochów, Zródła jest od 1-go Maja b. r. do poddzierzawienia.

Katolicy otrzymają pierwszeństwo, najprzystępniejsze warunki.

Zgłoszenia pod literami „Z. F. T.“ na ręce Jana Strycharskiego, Kraków p. l. 1211. 1211 2 3

KREGLE, Kule do kregli
z drzewa „Lignum sanctum“

Lawn-tennis, Rakiety, Prasy do rakiety, PRZYRZĄDY GIMNASTYCZNE OGRODOWE, PRZYBORY DO RYBOŁOWSTWA.

polecają po cenach najniższych 1254 1 6

REIM i SPOŁKA

Rynek Nr. 37 — Kraków — Linia A-B.

Ks. B. Strzelczok Misjonarz ze Zgromadzenia OO. Ducha Sw. Serca Marji, uprasza Rodaków o podarowanie książek nowych lub używanych do nowo mającej się założyć Biblioteki dla młodzieży polskiej w Pittsburg (Ameryka). — Uprasza się o składanie takowych w dziale inserat. „Głosu Narodu“. 1267 2 3

Jul. br. Brunicki

Podhorze p. Stryj,

poleca: drzewka owocowe i ozdobne, róże dahlie, mieczyki i t. p. Narzędzia ogrodnicze, owoce nasienne, kartofle. — Cenniki darmo i opłatnie. 960 3 20

Piękność niezawodną

otrzymuje się przez użycie kremu twarzowego, który usuwa w przeciągu kilku dni piegł, liszaje, wagi i wszelkie wyrzuty skórne, czyniąc skórę piękną, białą. — Dość można w pierwszym składzie aptecznym J. Wiśniewskiego w Krakowie, ul. Stradom l. 7. Stołek 60 centów. 995

Praktykant

zamiejscowy, przyjęty zostanie do Magazynu

E. Smidowicza w Krakowie skład towarów modnych i norwimbergskich. 1182 5 4

Notarjusz w Strzyżowie pczszkuje

kandydata

notarjalnego, rutynowanego od 1 Czerwca. 1260

Magazyn Mód
JULII
przy ulicy Szewskiej L. 21, 1-sze piętro
otrzymał świeże modne kapelusze wiosenne i letnie.
Przyjmuje kapelusze do ubierania i przefasonowania. — Ceny umiarkowane. 1313

Koński Ząb

amerykański

z gwarancją za siłę kielkowania, sprzedaje po 10 zhr. 50 ct. za q

Handel Nasion Ludwika Freege

W KRAKOWIE. 1094

Destylator

kierownik ruchu poszukuje posady.

Zakres działania: wyrób wódek likierów etc., prowadzenie aparatów rektyfikacyjnych i wolnego składu spirytusu, jest b. znajomy z maszynami i kotłami parowymi.

Łaskawe zgłoszenia proszę nadsyłać pod l. „A S“ poste restant. Kraków, za okazaniem kwitu inseratowego. 1281 2 3

Kamienica piękna

dobrze zbudowana, p. ul. Nad Rudawą w Krakowie, z dochodem 3.500 zhr., z długiem 17.000 zhr. Banku kraj. jest za gotówkę do sprzedania lub na wieś w Galicji zachodniej do zamiany.

Łaskawe zgłoszenia do Jana Strycharskiego, Kraków, Jagiellońska l. 7. 1057 6 10

DROGUERYA pod „GWIAZDA“

Mag. farm. S. Baltazińskiego i Ski

w Krakowie, ul. Karmelicka 15.

Skład materiałów aptecznych i wszelkich środków uniwersalnych krajowych i zagranicznych, Opatrunków i przyrządów chirurgicznych — Wód mineralnych — Cognacu kuracyjnego — Perfumeryi — Kosmetyków — Win leczniczych — Herbaty chińskiej — Mydeł leczniczych i toaletowych.

Główny Skład ziół ks. Kneippa,

i mydła z ekstraktu kurzego ziela.

Maść wschodniej piękności

jedyny i niezawodny środek przeciw piegom, wyrzutom, liszajom i opaleniu. — Cena słoika 70 ct.

Wysyłka na prowincję odwrotnie.

Fortepi-

krótki, palessandrowy, d dania u stroiciela f. S. Słotwińskiego, Kraków Szewska l. 10. 13

Karolina Biel

w Jasieniu, poczta Brzeż sła codziennie świeże MAS w 5-cio kilowych paczkach fra za zaliczką 4 zhr. 80 ct. — Za broń i punktualność ręczę

Młody pomocnik

z działu, korzeni delikatesów i poszukuje zaraz posady w mie lub też na prowincji. Zgłoszenia łaskawe przyjr Dział Inseratowy „Głosu N du“ w Krakowie Jagiellońska pod l 1307. 1

USOBA

inteligentna, w średnim wie z chlubnymi świadectwami

poszukuje miejsca

gospodyni do gospodarstwa, na plebanję, do rządzania Pani domu lub towarzysztwa starszej Pan raz lub od 1 maja. Łaskawe zgłoszenia dla „K przyjmuje dział inseratowy su Narodu“. 1065 1

CYLINDRY

Kapelusze

Czapczki angieli, Jockiejki

Bieliznę męzk

KRAWATY

Rękawiczki

w wielkim wyborze poleca

Z. ZDANOWIC

ul. Sławkowska L. 8

vis a vis Hotelu Saskiego

Panna

uzdolniona w krawieczyźnie, szuka miejsca panny służącej jako bona. — Zgłoszenia pod K. B. poste restant Kraków, okazaniem kwitu inserat.

SKLEP

z nyzą i piwnicą, od 1-go u przy ulicy Panskiej l. 7 do w najejcia. 1238

WDOWA

lat 37, posiadająca chlubne dectwa, poszukuje miejsca gosp dyni do gospodarstwa lub do warzystwa zaraz. — Zgłosze pod adr. M. D. Kraków, u Krupnicza l. 14. 1285 2

Upraszamy zwrócić uwagę na adres:

Składy nasze znajdują się li tylko przy ul. Szpitalnej L. 40, naprzeciw teatru miejskiego.



Oryginalne Singera maszyny do szycia

dla każdej gałęzi przemysłu wchodzącego w zakres szycia, oraz do wszelkiego użytku domowego.

Maszyny do szycia **Kompanii Singera** zawdzięczają swój światowy rozgłos znakomitej konstrukcji, oraz niezrównanej działalności, jaką odznaczają się wszelkie wyroby tejże firmy. Coraz bardziej wzrastający pokup, najwyższe nagrody otrzymane na wszystkich wystawach i przeszło 40 letnie istnienie fabryki dają najpewniejszą rękojmią dobrocią naszych maszyn.

Bezpłatna nauka haftu: ozdobnego, aplikacyjnego, robót ażurowych, smyrneńskich i t. p.

Singera urządzenie motorowe najnowszej konstrukcji.

Singera Elektro motory specjalne do maszyn do szycia we wszystkich wielkościach. 1127

Singera Kompania Tow. Akc.

Kraków, ulica Szpitalna L. 40, naprzeciw teatru miejskiego.

Składy nasze znajdują się li tylko przy ulicy Szpitalnej L. 40,

naprzeciw teatru miejskiego.

FILIE: Tarnów, ulica Krakowska Nr. 4/5. — Nowy Sącz, ulica Jagiellońska.